[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   От 12.02.2019 г.  №  125
                            с. Кичменгский Городок

Об утверждении порядка разработки и
корректировки Плана мероприятий

по реализации Стратегии социально-экономического

развития Кичменгско-Городецкого муниципального

района.

В соответствии с частью 6 статьи 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (с последующими изменениями), на основании статей Устава Кичменгско-Городецкого муниципального района администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и корректировки Плана мероприятий по реализации  Стратегии социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района(приложение № 1).
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете "Заря Севера" и размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Руководитель администрации района                                                 С.А. Ордин

                                                                            Приложение № 1

                                                                            к постановлению администрации

                                                                            района от 12.02.2019 года  № 125
Порядок разработки и
корректировки Плана мероприятий

по реализации Стратегии социально-экономического

развития Кичменгско-Городецкого муниципального

района (далее Порядок).

 Разработка и корректировка Плана мероприятий

1. План мероприятий является документом стратегического планирования, который разрабатывается и корректируется на основании Стратегии социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района (далее - Стратегия).

2. Основанием для разработки Плана мероприятий является утверждение Муниципальным Собранием Кичменгско-Городецкого муниципального района  Стратегии социально-экономического развития района.

3. План мероприятий разрабатывается на основе положений Стратегии на период ее реализации и утверждается постановлением администрации района.
4. Разработка Плана мероприятий включает в себя следующие этапы:

4.1 Разработка и обсуждение проекта Плана мероприятий.

4.2 Согласование проекта Плана мероприятий.

4.3 Утверждение Плана мероприятий.

5. План мероприятий должен содержать следующие разделы:

5.1 Основные   задачи  социально - экономического развития, предусмотренные Стратегией.

5.2 Ожидаемые результаты достижения целисоциально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района на период до 2030 года.

5.3 Показатели достижения приоритетов социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района.
5.4 Цели социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района.
5.5 Ответственные исполнители/соисполнители за реализацию Стратегии.

5.6 Перечень муниципальных программ, обеспечивающих достижение долгосрочных целей социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района, указанных в Стратегии.
5.7. Региональные стратегические направления / Федеральное приоритетное направление (федеральный приоритетный проект (программа).
6. Координация и обеспечение процесса разработки Плана мероприятий осуществляются экономическим отделом администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района (далее - Отдел).

7. В целях разработки Плана мероприятий Отдел направляет в органы местного самоуправления и органы администрации  района  запрос о предоставлении предложений для формирования Плана мероприятий по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

8. На основании поступивших предложений отдел обеспечивает формирование проекта Плана мероприятий.

9. Проект Плана мероприятий выносится на общественное обсуждение.

Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Порядком общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Кичменгско-Городецкого муниципального района, утвержденным постановлением администрации района.
10. По результатам общественного обсуждения в 10-дневный срок в проект Плана мероприятий вносятся дополнения и изменения и доработанный проект Плана мероприятий направляется на рассмотрение и утверждение в администрацию района.

11.В течении 10 дней со дня утверждения План мероприятий  подлежит обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 года N 631 "О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования".

 Мониторинг и контроль за реализацией Плана мероприятий

1. Мониторинг и контроль за реализацией Плана мероприятий осуществляются в целях периодической комплексной оценки результативности и эффективности реализации решений, принятых в процессе стратегического планирования.

2. Основными задачами мониторинга реализации Плана мероприятий являются:

2.1 Сбор, систематизация и обобщение информации о социально-экономическом развитии Кичменгско-Городецкого муниципального района.

2.2 Оценка степени достижения запланированных целей социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района.

2.3 Оценка результативности и эффективности реализации Плана мероприятий.

2.4 Оценка влияния внутренних и внешних условий на плановый и фактический уровни достижения целей социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого  муниципального района.

2.5 Оценка соответствия плановых и фактических сроков, результатов реализации Плана мероприятий и ресурсов, необходимых для их реализации.

2.6 Оценка уровня социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района, проведение анализа, выявление возможных рисков и угроз и своевременное принятие мер по их предотвращению.

2.7 Разработка предложений по повышению эффективности реализации Плана мероприятий.

3. Отдел готовит ежегодный отчет о ходе реализации Плана мероприятий во взаимодействии с ответственными исполнителями.

4. Исполнители, ответственные за реализацию Плана мероприятий, направляют в отдел:

4.1 Ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, информацию о ходе выполнения Плана мероприятий за год.

4.2 Предложения об актуализации или включении новых мероприятий и целевых показателей в План мероприятий.

5. Отдел в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, готовит ежегодный отчет о ходе исполнения Плана мероприятий и представляет его руководителю  администрации района для утверждения в форме постановления администрации района.

6. Утвержденный отчет о ходе исполнения Плана мероприятий подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Приложение

к Порядку

Форма

	Задача социально-экономического развития, предусмотренная Стратегией
	Этапы реализации Стратегии
	Муниципальная программа  или иной документ
	Ответственный исполнитель / соисполнители
	Региональное стратегическое направление  / Федеральное приоритетное направление (федеральный приоритетный проект (программа)

	I этап
2019-2021*
	II этап 2021-2025*
	III этап 2025-2030*

	Цель социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района на период до 2030 года

	Ожидаемый результат достижения цели социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района на период до 2030 года

	Наименование ожидаемого результата
	Значение в 2017 г.
	Оценка
	Плановые значения ожидаемого результата по годам реализации Стратегии

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Показатели достижения приоритетов социально-экономического развитияКичменгско-Городецкого муниципального района на период до 2030

	Наименование показателя
	Значение в 2017 г.
	Оценка
	Показатели достижения приоритетов социально-экономического развитияКичменгско-Городецкого муниципального района на период до 2030

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Задачи социально-экономического развития, предусмотренная Стратегией

	Этапы реализации Стратегии
	Муниципальная программа  или иной документ
	Ответственный исполнитель / соисполнители
	Региональное стратегическое направление  / Федеральное приоритетное направление (федеральный приоритетный проект (программа)

	I этап
2019-2021*
	II этап 2021-2025*
	III этап 2025-2030*

	Цель, приоритетная для I этапа реализации Стратегии

	Цель, приоритетная для II этапа реализации Стратегии

	Цель, приоритетная для III этапа реализации Стратегии

	Задачи социально-экономического развития Кичменгско-Городецкого муниципального района по реализации приоритета

* Соответствие задач социально-экономического развития этапам реализации Стратегии устанавливается путем проставления знака «V», если реализация задачи социально-экономического развития планируется в соответствующей периоде.